bere, ita vicissim passus est eos Deus suis tenebris excaecatos, abire in mentem reprobam, idque eo usque, ut patrarent flagitia eiusmodi viris vehementer indigna; quamquam et alias omni genere scelerum operti, scortatione, avaritia, versutia, undique contaminati livore, caede, contentione, dolo, malitia, malis praediti moribus, susurrantes, obrectatores, numinis osiores, feroces, superbi, fastuosi, scelerum inventores, parentibus immorigeri, expertes intelligentiae, incompositi, vacantes omni pietatis affectu, nescii foederis, immisericordes. Hi quum Deum esse sciant, eundemque summe iustum esse sciant, unde necesse sit eos, qui patrant eiusmodi flagitia, dignos esse morte, non solum ipsi committunt eadem, verum etiam aliis ea committentibus assentientes, indoctis peccandi fiunt auctores.

## CAPUT II.

**N**ec ita magni refert, quod haec flagitia philosophi verbis detestantur, magistratus lege prohibent ac puniunt. Assentitur enim quisquis imitatur. Quas ob res nihil habes quo, te excuses, quisquis es hominum, qui tibi placens, alterum iudicas. Imo dum alterum iudicas, hoc ipso teipsum condemnas, quandoquidem iudex eadem committis, quorum nomine damnas alium. Quumque simili culpae sis obnoxius, in te ipsum pronuntias sententiam, dum in alterum pronuntias. Homini-  
 2 bus imponi potest, horum iudicium fortassis effugies, qui coniecturas ac speciem veri sequentes, pronuntiant, caeterum arcana mentis non perspiciunt. At Deus, cuius oculis conspicua sunt omnia, non iuxta speciem, sed iuxta veritatem sententiam feret adversus eos, qui patrant eiusmodi flagitia, quae modo recensuimus.  
 3 An tibi usque adeo blandiris, o homo; se putet appellari, quisquis sibi conscius est, dum iudicas eiusmodi

vitiis obnoxios, ut existimes effugere te posse iudicium Dei, quum ipse committas eadem, quumque tibi poenas det homo homini, te non daturum poenas Deo, et elaberis ab illius iudicio, quum tuum iudicium homines non possint effugere? An Dei lenitas tibi ipem facit impunitatis, et ob immensam et exuberantem bonitatem suam, quodque poenam differens multa roleret, tibi venit in contemptum, quasi vel ad commissa conniveat, vel faveat etiam maleficiis? Nec intelligis hanc divinam in te lenitatem, haud quidem impunitatem polliceri nocentibus, sed blande invitare ad poenitentiam ac resipiscentiam, ut beneficiis illius obrutus, incipias tandem tibi displicere. Caeterum tute Dei in te mansuetudinem ipse tibi vertis in cumulum damnationis tuae. Dum enim obstinata mente, quae nullis rationibus ad poenitentiam queat emoliri, Deum ad meliora provocantem adspernaris ac repellis, recondis et accumulās tibi thesaurum irae divinae. Quae etsi in praesentia sese nondum proferat, tamen aliquando sentietur, nimirum in tremendo illo die, quum iam consumpta lenitate, hoc severius afficientur suppliciis impii, quo contumacius reiecerunt ad meliora provocantem Dei mansuetudinem, quumque in conspectu omnium aperietur iustum Dei iudicium, qui nequaquam hominum more iudicabit, aut errans, aut favens, sed ut incorruptissimus et omnium conscius iudex, quique pro suis factis praemium reponet, alteris quidem vitam aeternam, nempe his, qui nunc freti promissis evangelicis perseverant in piis operibus, ambiuntque non caduca, vanaque vitae praesentis commoda, sed vitam in coelis aeternam, pro temporaria ignominia dabit sempiternam gloriam, pro contemptu honorem, pro neglecta corporis vita immortalitatem. Alteris rursus, qui perverse, contentiose, maluerunt iniustitiae, quam veritati obtemperare, digna factis merces erit, nimirum indignatio iraque divina, atque hinc afflictio animi-

que anxietas, eaque poena manet ex aequo mortales omnes, quicumque peccarunt, sed inprimis Judaeum et Graecum, ut primas teneant in poenis, quibus primum oblata est Dei benignitas. E diverso gloria, honor et pax, ex aequo rependetur omnibus, quicumque per fidem bene vixerint, sed inprimis Judaeo, I mox Graeco, deinde barbaris omnibus. Nec enim est apud Deum ullus personae respectus, quemadmodum apud homines iudices solent, sed is idem pariter et aequus est omnibus. Proinde quicumque peccaverunt ex leges, item peribunt, et quicumque lege accepta peccaverunt, per legem iudicabuntur. Neque enim satis est audisse legem, ut iustus habearis apud Deum, ne quid hoc nomine tibi blandiaris, Judaeae, sed qui factis ac moribus legem exprimunt praestantque, ii denique iudice Deo iusti habebuntur. Amplectitur Deus, approbatque benefacta, etiam si nulla sit lex, et magis averfatur eos, qui quum legem habeant, legi non obediunt, quamquam nullis omnino deest lex. Etenim quum nationes a lege mosaica alienae, ultro naturae ductu, quae lege iubentur, faciunt, quamvis nullo legis mosaicae praescripto moneantur, tamen ipsi sibi legis vice sunt, propterea quod rem legis exprimunt, non tabulis, sed ipsis mentibus insculptae, et quidquid apud eos, qui sub lege vivunt, geri solet apud tribunal, hoc in istorum pectore geritur, dum pro te, aut adversum te testimonium dicit conscientia, dumque altercantes inter se cogitationes, vicissim accusant ac defendunt. Secundum haec igitur iudicabit illos Deus olim, quum quod nunc occulte fit in praecordiorum latebris, tum propalam fiet sub oculis omnium, pronuntiante eo, cui nihil est occultum. Verum hoc iudicium aget Deus per Christum filium, nunc dominum ac servatorem, olim iudicem futurum totius humani generis. Atque haec quidem evangelii, quod vobis praedico, pars est, ne quis fabulam aut somnium esse pu-

tet. Quid est igitur, quod tibi legis nomine placeas, 17  
 Judaeae? En tu Judaei cognomento tibi placens, ac le-  
 gis a Deo proditae privilegio fretus, Deum velut au-  
 ctorem tuae religionis iactas, cuius animum volunta- 18  
 temque scias ex sacris literis ab eo profectis, ac magi-  
 sterio legis edoctus, ut non solum ipse dignoscas, quae  
 fugienda, quae expetenda sint, quaeque in bonis prae-  
 cipua, verum etiam confidas te caecis esse ducem posse,  
 ac praelucere iis, qui in tenebris versantur, hoc est, 19  
 doctorem esse posse stultorum, atque eruditorem pa- 20  
 rum sapientium, quod hoc tibi praestiterit lex, ut for-  
 mam, vitaeque praescriptum, ac veri normam teneas,  
 num ob id in evangelii gratia ethnico praefendus es?  
 Non opinor, imo lex facit, ut deteriore[m] etiam cau- 21  
 sam sis habiturus apud tribunal Dei, nisi secundum le-  
 gem, de qua gloriaris, vitam institueris. Itaque sci-  
 entia, quam iactas, in te retorquetur. Quid enim  
 mihi te iactas, legis ostentator, qui alterum doces, te-  
 ipsum non doces, qui praedicas non esse furandum,  
 ipse furtum committis, qui denuntias vitandum esse  
 adulterium, ipse committis adulterium, qui simulacro-  
 rum cultum execraris, ipse sacrilegio pollueris, qui de 22  
 lege Deo auctore data temetipsum apud homines iacti-  
 tas ac venditas, idem transgrediendo legem, Deum  
 legis auctorem dedecoras ac dehonestas, et unde tibi  
 gloriam aucuparis apud alios, hoc illi vertis in pro-  
 brum, cui soli omnis debetur gloria? Quid enim est 23  
 istud aliud, quam dehonestare Deum, quod quidem in  
 te est, nam ad ipsum nulla pervenit ignominia? De 24  
 talibus enim et olim questi sunt sacri vates, nomina-  
 tim autem Esaias et Ezechiel. Nomen, inquit, Dei  
 per vos male audit, ac probris afficitur, et ignominio-  
 sum habetur vestra culpa inter gentes idolis deditas,  
 dum Dei legisque titulo gloriantes, impie vivitis. Ne- 25  
 que enim satis est Judaeum esse natum, aut in Judaeo-  
 rum religionem cooptatum esse, sed eatenus profue-